

Redakcja i Administracja

**Warszawa**

ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**

ul. Dunajewskiego 3  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **15 groszy**  
za numer

Miesięcznie  
złotych **3.50**

Zagranicą **6 złotych**

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Porcelane Pracekzy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Narolęcka N. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odosłaniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabliczkowe o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych z wyjątkiem 5-6-tych słabów, za treść ogłoszeń tekstowych nie odpowiada.

## W Hiszpanii

# Dla powstańców nadchodzi godzina poddania się

Przemawiając wczoraj przed radio w Walencji Martínez Barrio oświadczył m. in. co następuje: Rewolucja wojskowa wybuchła nie przeciwko Rządowi marksistowskie- mu, ani przeciwko armii marksistowskiej, czy państwu marksistowskiemu. Wojskowi podnieśli bunt przeciwko państwu hiszpańskiemu, reprezentowanemu przez Prezydenta Republiki, wybranego legalnie przez legalną Izbę. Uczynili to, aby zastąpić powszechną wolę kraju wiodącej klasę, pragnącą utrzymania swych przywilejów. Dyktatura Primo de Riveri

upadła wskutek własnej swej nieudolności, monarchia zaś upadła wskutek swych odwiecznych błędów i wad. Woła Hiszpanji jest, aby nigdy już nie odrzodziła się one z popiołów. Domagamy się od wszystkich krajów aby szanowano naszą wolę. Prawdziwa Hiszpanja reprezentowana jest jedynie przez szefa odpowiedzialnego Rządu i Izbę ustawodawczą. Dla powstańców nadchodzi obecnie godzina poddania się i uległości wobec władz konstytucyjnych, które zapewnione tryumf woli republikańskiej Hiszpanji.

## W stolicy całkowity spokój

Reuter donosi z Madrytu, że w stolicy panuje całkowity spokój, chociaż na ulicach widzi się dużo ludzi zbrojnych. W położeniu stron walczących nie zaszły większe zmiany. Powstańcy, znajdujący się w Grenadzie, na Majorce i w kilku innych większych miastach, są bardzo silnie bombardowani. Według tutejszych wiadomości, w czasie ostatnich walk padało po stronie powstańców wielu

oficerów, a wielu z nich, w razie niepomyślnych wyników boju, popędza samobójstwa. Porcja z zagranicy nadchodzi w ostatnich dniach, chociaż z dużym opóźnieniem. Rząd ogłosił, że zakłady przemysłowe i handlowe, których właściciele uciekli, mają być uruchomione w ciągu 48 godzin. W przeciwnym razie przedsiębiorstwa te będą przejęte przez państwo.

## Przygotowania górników do ataku na Oviedo

Do stolicy przybył deputowany z Asturji, socjalista Iow. Amador Fernandez, aby uzyskać instrukcje dla górników, oblagających Oviedo, gdzie broni się na czele powstańców plk. Cabrera. Górnicy zajmują pozycje, panując nad miastem i całkowicie odcięli powstańców odnaw, ale dotychczas nie

chcieli bombardować miasta, rzucając tylko z samolotów ulotki, wzywające do kapitulacji. Po otrzymaniu instrukcji Fernandez oświadczył dziennikarzom: otrzymaliśmy niebawem białymy o naszym zwycięstwie. Fernandez natychmiast odleciał samolotem do Oviedo.

## w Abisynji

# Zajęcie Dessie przez Ras Sejuma?

Korespondent paryskiego „Excel-sior” w Dżibuti podaje na podstawie wiadomości, otrzymanych z Abisynji, oraz opowiadań podróżników, że Adolis Abeda i Dessie zostały zaatakowane przez wojska Abisynijskich. Walka w obu tych rejonach trwa jeszcze. Ze względu na ulętne deszcze, w akcji nie mogą brać udziału samoloty włoskie. Według niektórych informacji, powstańcy abisyńscy wkroczyli do stolicy. Straty po obu stronach mają być znaczne. Ludność ogarnęła panika. Ras Sejum

atakuje Dessie na czele armji, złożonej z wojowników szeregów Walla i Galla. Wedle niepotwierdzonych wieści, Ras Sejum zajęł już Dessie, po zwycięskiej walce z białymi, w której zginęło jakoby 7 tys. ludzi.

(Z Rzymu w urzędowym zaprzeczają wiadomości o zajęciu Dessie przez wojska abisynijskie pod wodzą Ras Sejuma. Według tego komunikatu, na terytorjum włoskiem w Afryce Wschodniej sytuacja jest zupełnie normalna).

## „Nie zaniechamy walki” oświadcza Negus

W wywiadzie z przedstawicielem londyńskiego „Sunday Chronicle” Negus oświadczył, iż nie dokona swych dmi na wygnaniu i zamierza walczyć z swych wojsk w niezajętej jeszcze przez Włochów Abisynji — w zachodniej części Abisynji. „Nie zaniechamy walki” — mówił Negus — walki o niepodległość me-go kraju. Genewa odmówiła przy-

czki na kontynuowanie wojny, ja jednak mam nadzieję uzyskania jej z innego źródła. Utworzony został w tym celu specjalny komitet. Osiągnięte dotychczas rezultaty są bardzo zadowalające. Odtąd armje moją na północny i na południowym zachodzie nie będą cierpieły na brak środków żywności, broni lub amunicji”. (PAT).

## Zwycięstwa wojsk rządowych

Według źródeł półrządowych, oddziały rządowe odniosły poważny sukces, zdobywając miejscowość Sastago, zaopatrzoną Saragosse. Loincy, wieni rządowi, zrzuca- li na Kordobe ulotki i zbombardo- wali most w Alcolea (150 km. na północno - wschód od Sewilli), przez który wlezie linja kolejowa. Wojska rządowe zbliżyły się do Grenady, od której oddalone są ja-koży tylko o 8 km.

### MAHSZ NA SARAGOSSE.

Wojska rządowe zajęły Bujaraloz i Escalton w prowincji Sarago-ssa oraz Hijar, Alcaniz i Albalate w prowincji Terad. Miejscowo- ści te położone są w odległości mniej więcej 50 km. od Saragosse. Oddziały, wienne rządowi, zdobyli Arenas am Pedro na granicy prowincji Awila i Toledo. Gwardia cywilna, która przyłączyła się do powstańca, poddała się na pierw- sze wezwanie.

Specjalny korespondent Havasa z frontu w Aragonji donosi, że od- dział republikański z Vicalba zdo- লাł wczoraj w południe miastecz- ko Sietano w odległości 12 km. od Huesca. Zajęcie Huesca przez wojs- ka rządowe spodziewane jest dła- szaj. Jednocześnie, jak donoszą, po 3-godzinnej walce wojska rzdo- we odparły powstańców, którzy u- siłowali posunąć się z Saragosse do Almediveo Tariente.

Wojska republikańskie zajęły u- fortyfikowane miasto Cabrera na wyspach Balearskich. Uwolniono załogę jednego z 4-ech hydroplano- wów, który przed bombardowa- niem Palme zamocny był wodo- waz w Cabrera. Wodopłotawce rządowe rzuciły 120 tysięcy bomb i wielką ilość matych.

Loincy, wieni rządowi, rzucili bomby na 2 pociągi, kursujące na linii Walla - Dollé - Medina. Oba pociągi wykoleiły się, a na jednym z nich nastąpił wybuch amunicji. Te same samoloty bombardowały następnie pozycje powstańców pod Valladolid i Segorią, wywołując li- sę pożary.

## Do Madrytu nadszczają posiłki

Wojska garnizonu Walencji, wy- słane do Madrytu w celu wspólnie- jania w akcji przeciwko powstań- com w Gunderama, przybyły kole- ją do Madrytu. Skoszarowane one będą zapewne w Escorial.

Minister Spraw Wewnętrznych podał przez radio, że z prowincji

### Prąną okręty...

Z portu tuluńskiego wypłynęły torpedowce francuskie „Trombe” i „Brestois”. Oba torpedowce uda- ły się na wody hiszpańskie. Do Algeiras, będącego w re- kach powstańców, przybył wczoraj krążownik niemiecki.

### Ricardo Samper aresztowany

Były premier Ricardo Samper za- stal aresztowany w chwili wsiadania na statek francuski. Umieszono go na parowcu „Mar Cantabri- le”, zamienionym na pływające więzienie.

### DZIAŁALNOŚĆ POWSTAŃCÓW OSABLA.

Działalność wojsk powstańców na obszarze Samossery w ciągu dnia wczorajszego znacznie osła- biała. Rządowe samoloty strąci- ły dwa samoloty powstańcze. Ogół- nie artylerja rządowej wyrzuciła dwa- 3ne straty wśród baterji artylerji powstańczej. Ogólnie zapewniają, że powstaniec posiadają jedynie kilka samolotów. Przed strą- czeniem wojsk rządowych posiadają je na- przód, co w połączeniu z wrze- niem, że sily powstańcze są na nie- cerpaniu oraz że grozi im brak a- municji, wywołało bardziej opty- mistyczny nastrój w sferach rzdo- wych.

Kolumna, złożona z 1500 emi- grantów hiszpańskich, w tiam 900 arystokratów, usiłująca połączyć z wojskami powstańczymi, ataku- jącej Madryt, puszczona została przez wojska rządowe do odwrotu w odległości kilku kilometrów od Salamanki.

### Walcenia i Cindad Real wysłano do Madrytu nowe oddziały wojska.

Gubernator cywilny Madrytu po- zwiedzenia znajdujących się w por- cie okrętów wojennych zatęglował do ministerjum marynarki, że wśród załóg okrętów panuje wiel- ki entuzjazm.

## W Palestynie

Akcja sabotażowa arabów dała wczoraj znowu krwawe plony. W pobliżu osiedla żydowskiego Joknaam, niedaleko Akre, znalazło- się rano trupy dwóch doroz- ców nocnych, żydów, którzy strze- gi osiedla. Jeden z nich miał w gło- wie strzałę szarpaną, pochodzącą od kul dum-dum.

W Haifie, po wyjściu z meczetu, zastrzelony został inspektor policji — arab, towarzyszący mu poli- cjan- t arabski został ciężko ranny. Ani w jednym, ani w drugim wy- padku złoczyńców nie schwytano.

## Król Anglii na Morzu Śródziemnym

„Sunday Express” donosi, że Król Edward 8-ny udaje się w fa- warzystwie kilkunastu swych bliskich przyjaciół w podróż okrężną po Morzu Śródziemnym na yachcie „Nahlin”. W najbliższą sobotę Król wyjedzie do Paryża.

## Konferencja pięciu

Według „Sunday Times”, konfe- rencja 5-ciu nie zbierze się przed październikiem. Niemcy dały do zrozumienia, iż termin ten najbar- dziej im odpowiada.

## Zamordowanie imana Algieru

Z Algieru donoszą, że wielki Iman Algieru Mufti ben Dali Mach- noud został zabity przez muzułma- nina uderzeniem sztyletu w chwili, gdy opuszczał meczet.

## „Nie chcemy ryzykować wojny”

### Mowa Ministra Delbos

Minister spraw zagranicznych Delbos, przemawiając w Senacie, zdejmował cele polityki zagranic- nej Francji, oświadczaając, iż dą- ży ona do tego, aby uzależnić po- kój świata od bezpieczeństwa Fran- cji.

Nakreśliwszy w ogólnych zarys- ach program polityczny, który roz- wijał Jula Narodów, minister o- świadczył, iż działalność Ligji Na- rodów towarzyszy akcji, mającej na celu zacieśnienie więzów soju- zu z innymi narodami, przedewsz- ystem zaś z demokracjami zachod- nymi. Anglii i Francji, który to soju- z jest najlepszą zaporą przeciwko wojnie oraz polityką odgrzebania wobec Niemiec. Dłżąc porozumie- niu francusko - angielskim, Nie- ncy i Włochy godzą się na zbadanie poważnych zagadnień międzyar- dowych z Anglią, Francją i Belgią. Oczywiście, zadanie jest trud- ne i trudności powstają z każdym dniem: Gdańsk, ulokacja austriacko- niemiecki i rewolucja hiszpańska

### Ponieważ nie chcemy ryzykować wojny pod żadnym pozorem, przeto nie chcemy mieszać się do spraw wewnętrznych tego czy innego kraju.

Właściwie minister wyraził życze- nie, aby ład w sprawiedliwych i wolności utrwalił się nie tylko w Francji, ale i między wszystkimi ludami.

### Nota francuska

Ambasador francuski wręczył wczoraj w Foreign Office notę, pro- nującą wszczęcie rokowań w ce- lu zawarcia układu o niemieszaniu się do spraw hiszpańskich. Docu- ment ten przesłany został niezwłocz- nie zainteresowanym ministrom. Pierwsze wrażenie, wywołane przez notę francuską, jest „sympa- tyczne”. Oświadczaając, iż należy uczynić wszystko, aby nie dopu-ścić do rozszerzenia się nazwęzmę- konfliktu hiszpańskiego. (PAT).

## Prasa niemiecka wobec wypadków w Hiszpanii

Zainteresowanie francuskie kół politycznych zwróciło się prawie wyłącznie na kwestję wpływu, ja- ki wydarzenia hiszpańskie mogą mieć na terenie międzynarodowym. Punktem wyjścia rozważań prasy jest ostatnia uchwała Rady Mini- strów oraz inicjatywa Rządu fran- cuskiego, zmierzająca do osiągnię- cia porozumienia zainteresowa- nych mocarstw europejskich, co nieopierająca żadnej z walczą- cych stron. Inicjatywa ta została niejednolicie przyjęta na lamach prasy.

Dzienniki lewicowe podkreślają sympatje dla legalnego Rządu hisz- pańskiego. Minister stanu Paul Faure na lamach „Populaire” (twierdzi), że wszyscy Francuzi po- winni śmiało stanąć po stronie Rządu hiszpańskiego i zaznacza, że w razie zdobycia władzy przez powstańców, str rządów w Hisz- panji ujmą elementy wrogo na- strojone wobec Francji.

„Humanité” występuje z apelem, aby Francja poparła Rząd hisz- pański przeciw powstałcom i twierdzi, że Francja powinna pójść

za przykładem Anglii, która nie stawia prywatnym fabrykom przeszkód w dostarczaniu broni dla legalnego Rządu hiszpańskiego.

Prasa prawicowa w dalszym ciągu prowadzi kampanję o zachowanie bezstronnej neutralności, a nie „neutralności warunkowej”.

Dzienniki te bardzo ostro wypo- wiadają się przeciw zastrzeżeniu sobie przez rząd francuski swobod- y działania na przyszłość.

„Echo de Paris” twierdzi, że rząd francuski już pozwolił na do- starczanie zamówionej przez rząd hiszpański broni wzmian za za- warty z Madrytem traktat handlo- wy i ocenia zajęcie ostatnio przez Francję stowisko, jako błąd, mo- gący pociągnąć za sobą poważne konsekwencje.

# Sojusz proletariatu z „klasami średnimi“ we Francji

„Problem „klas średnich“ i stosunku do nich klasy robotniczej jest jednym z najbardziej ważnych zagadnień demokracji i socjalizmu doby obecnej.

Jak wiadomo, w niektórych krajach klasa ta, wbrew swoim istotnym interesom wciągnięta została w orbitę wpływów faszystów, stając się — niewiadomo, własnie wskutek tej niewiadomości, sprzymierzeńcą, a raczej wykonawcą woli wielkiego kapitału. Fakt ten oznaczał klęskę demokracji, która utrzymać się może tylko wówczas, jeśli wysiłki proletariatu, mające na celu jej ocalenie i pogłębienie, zbiegną się z dążącymi drobnomieszczańskimi do przetrwania i chłopistwa.

We Francji sytuacja przedstawiała się o tyle pomyślnie, że ma-

sy drobnomieszczaństwa związanej są z demokracją wezłami francji. Ale i to źle było, gdyby ustrój demokratyczny miał się stać symbolem bezradności w walce z kryzysem, symbolem obniżenia poziomu życiowego. Jeśli się zgodzić na twierdzenie, że demokracja powinna otrzymać podkask społeczno-gospodarczy, to trzeba dojść do wniosku, że demokracja powinna stać się podstawą reform społecznych, popierających dół również drobnomieszczaństwa.

Na ten problem natrafił Rząd Frontu Ludowego we Francji. Wódro podstawa stanowił sojusz proletariatu z klasami średnimi. Utrzymanie tego sojuszu jest bodaj warunkiem utrzymania demokracji francuskiej.

Należy zaznaczyć, że ludność czynna wynosiła we Francji w r. 1931 powyżej 21 milionów, z czego 11 milionów stanowią pracownicy najemni (w czym jest 2 miliony robotników rolnych).

Jakkolwiek pod wpływem uproszczenia klasy średnie od początku wieku nieco zmniejszyły się liczebnie — stanowią nadal czynnik poważny w życiu Francji, która jest miastem przemysłową od Niemiec czy Francji. Statystyka wymienia przeszło 2½ miliona drobnych warsztatów rzemieślniczych gdzie nie jest zatrudniona jedna osoba na pełnym. Ponadto we Francji mamy zanowowaną klasę, niż w innych krajach zachodnich, koncentracja produkcji

# Jak to było? W wąwozach Samo Sierry Młodzież robotnicza opiera pułki zbudowane

„Daily Herald“ przynosi opis jednej z walek w obronie stolicy, stosowanej w czasie Głusdarstwa. Jest on napisany przez A. Meryjanisa E. A. Schachnera.

W czasie bitwy w wąwozie Samo Sierry widziałem, jak garść młodych robotników z milicy ludowej, spośród których żaden nie miał więcej, niż 25 lat, odparcia cały pułk faszystowski, mając za zadanie jeden karabin maszynowy. Przez cały czas aeroplany bojowe pluły deszczem śmierci z wysokości niższej od 1000 stóp.

Widziałem, jak po tym ataku powłóczyli milicjanci ludowi pełzną wśród ciemnomydrowanych towarzyszy w tym kierunku, gdzie większe zwycięstwo umożliwiły wzmocnienie pozycji obrony.

Przyblem na miejsce, do pierwszego linji bojowej na ciężarówce z amunicją.

Gdy zlałem z wozu, spostrzegłem, jak młody chłopak — lat 18 — 19, leżący na ziemi, prosił stojącego obok plegiarankę, by dała mu kawałek czerwonej materii — która miała przypięć do rękawa w formie naci Czarnego Krzyża. Plegiaranka wahała się, nie rozumiejąc prośby. Wówczas chłopak zdźwiął się na jednym ramieniu, zerwał włóczką ręką czerwona wstążka. Ucałował czerweli i padł martwy.

Porucznik regularnej armii, który prowadził oddział milicyi poinformował mnie, że lada chwila oczekiwano można ataku bunkrowalników, odparcia przed domem działni z ciekłymi strzałami. Tymczasem trwał ogień powstających karabinów maszynowych. Milicjanci ludowi odpowiadali ogniem broń ręczną, oszczędzając swój kulmiot na moment ataku.

Gdy to mówiał, zawracający nad

nami motory dwóch samolotów. Nikt nie zwrócił na to uwagi, — gdyż przypuszczano, że w znacznym promieniu niema powstańców aparatów.

Samoloty krążyły nad nami przez jakieś dziesięć minut i oto nagle wylądowały się nam, że następnym wstrząs ziemi. Trzy razy aeroplany zatoczyły krąg nad posterunkiem i za każdym razem ciekano bombę. Skutki były okropne. Kurz, który był z porażoną bombami ziemi, dopędził miary. Milicjanci — w ci to zginęli — trwali na swoich pozycjach wśród huków bomb i trzasku karabinów maszynowych, bo cto masyżny znyżłony do połki 500 stóp i otworzył mordercy ogień.

Widziałem, jak wieńcałki wyległy z chat, by popatrzyć na samoloty i padały pod ogniem karabinów maszynowych.

## Kwiatki...

Władomosci o podpisaniu w Montreux konwencji w sprawie ciekłiny P. A. T.—czna opatrzyła sięstaniem komentarzem podkreślając w nim „mało „szczęśliwą“ klauzulę umowy, dotyczącą swobodnego w pewnym wypadku przelazdu okrętów wojennych.

„Klauzula ta — podaje P. A. T. — została przetworzona przez Litwinowa z wydatkiem poparcia Francuzów, przewrócił“ i stanowiąca Anglii. Prawdopodobnie nie tej klauzuli jest niebezpiecznym Rosję, związane z Francją paktem „regjonalnym“, będzie miała możliwość wzięcia swego floty na morze Śródziemne, a stąd dalej na morze Północne i Bałtyk, w każdym wypadku, kiedy Francja zostanie zaatakowana...“

Przezający ze zdumieniem ok. „Jakt...“ Wiele czwartek użalenia przez Rosję pomocy zaatakowanej Francji — sojusznicy Polski — byłoby wydarzeniem „mało szczęśliwym“? Dlaczego? Czy grozi to czemkolwiek interesom Polski, albo czy je narusza? Czyżby — zdaniem agencji urzędowej — bardziej „szczęśliwą“ była klauzula, pozwalająca np. Rosji lub innemu państwu na udzielenie pomocy nie zaatakowanej Francji, lecz właśnie... nastąpiłoby. Dzwonne rezerwy, doprawdy, wpiśnięte agencji urzędowej pod auspicjami ul. Wierzbowej...“

W. „Zaś“ porusza sprawę niezależności sądów i w związku z aferą Parlywiczowej pisze:

„Afera Parlywiczowej nie schodzi z łanów prasy i nie przestaje wywoływać w społeczeństwie przygnębienia. Przymyślenie wynika ze smutnego doświadczenia, że tak

## Przegląd prasy

„O sądach i niezależności sądów, o Witosie i o „akcji p. Koca“

„Czas“ porusza sprawę niezależności sądów i w związku z aferą Parlywiczowej pisze:

„Afera Parlywiczowej nie schodzi z łanów prasy i nie przestaje wywoływać w społeczeństwie przygnębienia. Przymyślenie wynika ze smutnego doświadczenia, że tak

„Czas“ porusza sprawę niezależności sądów i w związku z aferą Parlywiczowej pisze:

„Afera Parlywiczowej nie schodzi z łanów prasy i nie przestaje wywoływać w społeczeństwie przygnębienia. Przymyślenie wynika ze smutnego doświadczenia, że tak

„Czas“ porusza sprawę niezależności sądów i w związku z aferą Parlywiczowej pisze:

„Afera Parlywiczowej nie schodzi z łanów prasy i nie przestaje wywoływać w społeczeństwie przygnębienia. Przymyślenie wynika ze smutnego doświadczenia, że tak

## Pana Greisera portret psychologiczny

Z okazji łobuzerskich wystąpienia szefa hitlerowskich gdańskich w Lidze Narodów, w niemieckiej prasie emigracyjnej ukazały się ciekawe informacje, dotyczące przeszłości i charakteru tego pana. Oto parę szczegółów.

Jako poseł sejmiku gdańskiego p. Greiser zwykł był przemawiać z rękami w kieszeniach od spodni. Jego plaskie i wulgarnie przemówienia dawały opozycji okazję do różnych okrzyków, na które Greiser stereotypowo odpowiadał: „Jęćeli czegoś ode mnie chcecie, odchodźcie do grotu!“ Na to odpowiedź kłóty spólnie podjęte socjalistycznej Pletner: „Ileżi to będzie konieczne, spoliczkujcie pana tuface, na tej sali!“ Wstrusnęły Greiser gębiej do kieszeni, Greiser podszedł do lawy lewicy i z drwiącym uśmiechem stanął przed Pletnerem. Wówczas ten zerwał się i wymierzył Greiserowi tęgi policzek: Greiser przeleciał przez balustradę, aż na miejsce dla stenografów, poczem wybił się łona. Ale do swego podziębienia łona wrócił dopiero po wielu posiedzeniach.

tychmiastowego zarządzenia pewna sprawy. Gdy urzędnik nie chciał zaliczyć prawy w myśl żądań p. Greisera, wyjął on z kieszeni rewolwer, położył go na stole i zapytał, czy ten argument jest dostatecznie przekonujący... Był bardzo zdziwiony, gdy polski urzędnik zadzwonił na woźnego i kazał gościa wyprowadzić za drzwi.

Specjalny rozdział księgi życia p. Greisera tworzą dwa przygody w Brazylii, dokąd udał się w r. 1932, celom wyjazdów kłóty Nowy Gdańsk, założonej przez gdańszczyzn. Pewnego dnia przybył p. Greiser do Santos i zatrzymał się, wraz ze swym partyjnym adiutantem, w najdroższym hotelu (na koszt, oczywiście, osadników). Urządzone natychmiast wielką libacją. Ponieważ kelner nie władał językiem niemieckim,

tychmiastowego zarządzenia pewna sprawy. Gdy urzędnik nie chciał zaliczyć prawy w myśl żądań p. Greisera, wyjął on z kieszeni rewolwer, położył go na stole i zapytał, czy ten argument jest dostatecznie przekonujący... Był bardzo zdziwiony, gdy polski urzędnik zadzwonił na woźnego i kazał gościa wyprowadzić za drzwi.

Specjalny rozdział księgi życia p. Greisera tworzą dwa przygody w Brazylii, dokąd udał się w r. 1932, celom wyjazdów kłóty Nowy Gdańsk, założonej przez gdańszczyzn. Pewnego dnia przybył p. Greiser do Santos i zatrzymał się, wraz ze swym partyjnym adiutantem, w najdroższym hotelu (na koszt, oczywiście, osadników). Urządzone natychmiast wielką libacją. Ponieważ kelner nie władał językiem niemieckim,

tychmiastowego zarządzenia pewna sprawy. Gdy urzędnik nie chciał zaliczyć prawy w myśl żądań p. Greisera, wyjął on z kieszeni rewolwer, położył go na stole i zapytał, czy ten argument jest dostatecznie przekonujący... Był bardzo zdziwiony, gdy polski urzędnik zadzwonił na woźnego i kazał gościa wyprowadzić za drzwi.

Specjalny rozdział księgi życia p. Greisera tworzą dwa przygody w Brazylii, dokąd udał się w r. 1932, celom wyjazdów kłóty Nowy Gdańsk, założonej przez gdańszczyzn. Pewnego dnia przybył p. Greiser do Santos i zatrzymał się, wraz ze swym partyjnym adiutantem, w najdroższym hotelu (na koszt, oczywiście, osadników). Urządzone natychmiast wielką libacją. Ponieważ kelner nie władał językiem niemieckim,

tychmiastowego zarządzenia pewna sprawy. Gdy urzędnik nie chciał zaliczyć prawy w myśl żądań p. Greisera, wyjął on z kieszeni rewolwer, położył go na stole i zapytał, czy ten argument jest dostatecznie przekonujący... Był bardzo zdziwiony, gdy polski urzędnik zadzwonił na woźnego i kazał gościa wyprowadzić za drzwi.

Specjalny rozdział księgi życia p. Greisera tworzą dwa przygody w Brazylii, dokąd udał się w r. 1932, celom wyjazdów kłóty Nowy Gdańsk, założonej przez gdańszczyzn. Pewnego dnia przybył p. Greiser do Santos i zatrzymał się, wraz ze swym partyjnym adiutantem, w najdroższym hotelu (na koszt, oczywiście, osadników). Urządzone natychmiast wielką libacją. Ponieważ kelner nie władał językiem niemieckim,

tychmiastowego zarządzenia pewna sprawy. Gdy urzędnik nie chciał zaliczyć prawy w myśl żądań p. Greisera, wyjął on z kieszeni rewolwer, położył go na stole i zapytał, czy ten argument jest dostatecznie przekonujący... Był bardzo zdziwiony, gdy polski urzędnik zadzwonił na woźnego i kazał gościa wyprowadzić za drzwi.

Specjalny rozdział księgi życia p. Greisera tworzą dwa przygody w Brazylii, dokąd udał się w r. 1932, celom wyjazdów kłóty Nowy Gdańsk, założonej przez gdańszczyzn. Pewnego dnia przybył p. Greiser do Santos i zatrzymał się, wraz ze swym partyjnym adiutantem, w najdroższym hotelu (na koszt, oczywiście, osadników). Urządzone natychmiast wielką libacją. Ponieważ kelner nie władał językiem niemieckim,

## Polacy na Olimpiadzie berlińskiej

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

Wczoraj rozpoczęły się w Berlinie wladwie zawody olimpijskie. Polacy startowali w 4 konkurencjach rzadzie oszczepom pał, skoku wzwyż pań i biegach na 800 i 1000 metr.

Wyniki były następujące:

W rzucie oszczepem pań, na 17 startujących zawodniczek Kwasłinea sk zakwalifikowała się do finału, w którym zajęła 3-o miejsce, zdobywając brązowy medal olimpijski. Pierwsze dwa miejsca zajęły Niemki: Pleischer wynikiem 45,18 mtr. (skazy medal olimpijski) i Kruger 43,29 (szósty medal olimpijski).

Wynik Kwasłiewskiej wynosił 41,80 mtr.

W przedbiegach na 800 mtr. Kucharzki zajęła drugie miejsce w swoim przedbiegu za Argentynczykiem Anderssonem kwalifikując się do półfinału. Wynik Anderssona wynosił 1:55,1, a wynik Kucharzkiej 1:55,7.

Przedbiego do skoku wzwyż był uparcie zorganizowane, że wzniesły wędziny, były przeważnie wyniki 1:55 cm, kwalifikowały się do finału. Z Polaków Pławczyk przeszedł latwo 1:50, a następnego skoczni również atosnował latwo 1:55, kwalifikując się do finału.

Drugi z Polaków Hoffmann przeszedł 1:50, a na 1:55 trykietnie zrzucił poprzeczkę. Odpadł zatem od dalszych rozgrywek.

W finale skoku rozpoczęło od wysokości 1:55. Wysokości tej nie przekroczył tylko Pławczyk, który nie u-

# ŻYCIE WARSZAWY

## Zagadkowy zgon w Komisariacie p.p.

W VIII komis. zasłabił nagle i stracił przytomność mężczyzna nie wiadomego nazwiska lat ok. 50. Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć z przyczyn nieustalonej. Zwioki zabrano do prosektorium.

## Krwawy dramat małżeński

Wczoraj około godz. 7-jej lokatorzy domu przy ul. Nowy Świat 40 zaalarmowani zostali odgłosami 2-ech wycierających roboczych. Gdy dozorca i Mikołaj lokatorów przybyli na III-e piętro klatki schodowej, ujrzeli pod drzwiami lokatora Związku Towarzystwa Gimnastycznych „Sokół” 36-letniego Ludwika Pęskiego, technika dentystycznego, który w zamieszaniu samobójczych postępek się dwukrotnie rozwiola w klatkę piętrową, przyczem obok kule przesyłał frańty w drzwi. — Lekarz Pogotowia, po udzieleniu pomocy, przewiózł Pęskiego w stanie ciężkim do szpi-

Posiadamy własne informacje, dotyczące przyczyn zgonu. Nadzwyczaj powstrzymujemy się od podania ich, oczekując na wynik śledstwa.

łała Dr. Jezus. Z przeprowadzonego śledstwa wynika, że Pęski nie miał żony z tym domem z żoną Wandą, urzędniczką „Sokoła” oraz z sublokatorem Władysławem Rettinge, rzeźnikiem. W maju r. b., wskutek nieporozumień z żoną i sublokatorem, Pęski wyprowadził się. Wczoraj Pęski chciał wejść do wspomnianego mieszkania, celem rozmówienia się z żoną. Gdy nie wypuszczono go, wówczas Pęski w przypływie rozpaczy nerwowego targnął się na życie. Za ramionami desperat został aresztowany oraz plikę listów do żony, sublokatora, rodziny i przyjaciół.

## Samobójstwa

31-letni Jan Jadcak, robotnik, targnął się na życie, zadając sobie samemu rany ciętą szyni, lewej dłoni i klatki piersiowej.

29-letnia Maria Bogdanowiczówna, paszportowiczka, otruciła się kwadem strątanym.

36-letnia Sabina Jaskółska, przy mężu, otruciła się sublimatem.

33-letni Stanisław Wysocki, krawiec, napił się esencji octowej w bramie domu Chmielnia 41.

## Psia plaga

W ciągu doby ubiegłej psie pogasały w różnych punktach miasta 6 osób. Są to: Szlania Nisbenbaum (Przyokopowa 53), krawiec, Ludwik Grzegorzewski (Leszno 75), malarz, Teofil Wojdan (Lukowska 6), kołtaz, Ołta Unerowa (Twarda 32), gazelarką, Icek Zand (Miła 30) uceń i Bela Zindkówna (Nowolipki 30) przy rodzicach.

Wszystkim ofiarom zawodów życiowych pomocy udzieliło Pogotowie, poczem Bogdanowiczównę przewieziono do szpitala św. Rocha, Jaskółską i Wexlera — na Czysłem, Wysockiego zaś Do Dr. Jezus.

Wszystkim ofiarom psiej plagi pomocy udzielono w ambulatorium Pogotowia, kierując następnie do Państwowego Zakładu Higieny, celem dokonania zastrzyków.

## Kronika organizacyjna

**PONIEDZIAŁEK.**  
W poniedziałek, 8 b. m. o godz. 6 popoł. odbędzie się posiedzenie Egzekutywy W. O. K. R. P.S. Długa 21.  
**WTOREK.**  
**MŁODZIEŻ P. P. S.**  
W wtorek, 8 sierpnia o godz. 6.30 popoł. odbędzie się posiedzenie Warszawskiego Wydziału Młodzieży P. P. S., Długa 21.

## Kronika krakowska

### Dyżury lekarzy

**Dnia 8 sierpnia — noc.**  
Dr. Baranowski Włodz, Tatarska 1, II.  
Dr. Haas Adolf — Saezago 10 — tel. 126-92.  
Dr. Kwiatkowski Stan. — pl. Matki 4, 8, tel. 124-04.  
Dr. Nemeck Stanis. — Zamajskiego 28, tel. 124-47.

### Repertuar

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Poniedziałek, 8 sierpnia. — „Witania i jej luzar”.  
**Z TEATRU „BAGATELA”.** Dnia nowego rewja p. t. „Raj słoniowych wódów”.

### Co grają w kinoteatrach

**APOLLO** — „Mam lat 18”.  
**ATLANTIC** — „Włosa w Parku”.  
**SCHMELING** — „Lonia” i „Roberta”.  
**BAGATELA** — „Przygodki o północny i rewja „Raj słoniowych wódów”.  
**KINO DOMU ŻOŁNIERZA** — Od 7 lipca do 2 sierpnia 1936 r. „Ostatnie czasy”.  
**PROMIEN** — „Melodie wielkiego miasta” i „Tajemnicze złaże Shirley”.  
**MUCHA** — „Żona za 1.000 rubli”.  
**SWITKA** — „Rece na stole”.  
**GIWIT** — „Za krzywą drzwiami”.  
**STIELLA** — „Nocie epickie” i „Zapomniana melodia”.  
**UCIECHA** — „Żona za tysiąc rubli”.  
**WANDA** — „Wielki piasek”.

## Zabity przez tramwaj

Wczoraj o godz. 17 na ul. Leszno 60 ról p. Kerzelejo z tramwaju linii „B” wyczołczył i dostał się pod przycypany wagon klatki mężczyzna. Wskutek odwrócenia prawej ręki, złamania nogi i pęknięcia czaszki, niezamijony zmarł przed przybyciem Pogotowia. Ysypis deniasta: lat około 35, wzrost średni, szary, marynarka granatowa, spodnie czarne w paski, kamizelka ciemna, smurnowane, szkatelki porcelanowe, czapka — mactawowa granatowa. Zwioki przewieziono do prosektorium.

## Radio krakowskie

**PONIEDZIAŁEK, 8 sierpnia**  
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.08 Płyty. — 12.18 Dziennik pobudkowy. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. — 15.45 o pająku, który z głodem żył wiasną sieć. 16.00 „Słom w piosenkach”. 16.45 „Życie w gromadzie”. — „Smak wspólnej pracy”. 17.00 Koncert popularny w wykonaniu Orkiestry Filharmonijny Warszawskiej pod dyr. Józefa Ormianńskiego z Głuchowskiego. 17.30 „Dziękuję cię, przysięga” — piosenka — wzd. Marj. Wasek. 18.00 Koncert zredagowany. 18.50 Pogodnika aktualna. 19.00 Gwiedzia żołnierska. — mjr. Stanisław Chudyba (z Wilna). 19.30 Aleksander Głaznow: IV kwartet smyczkowy a-moll op. 64. Wtyk. kwartet symfoniczny. 20.00 Duety i piosenki w wykonaniu Janyli Golewskiej i Andrzeja Bopczalskiego. Akompanjament Władysław Spłittman. 20.30 Legenda „Kochanki” i legenda Piłsudskiego. 20.45 Dziennik wiadomości. 21.00 Program koncert. 22.00 Wiadomości. z XI Olimpiady. 22.30 Wiadomości sportowe. — 22.35 Recital śpiewaczy.

### WTOREK, 8 sierpnia

6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 „Późniejsze wiersze i poematy lodyjowy rolnika”. — 12.28 Koncert. 14.30 Płyty. — 14.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 z XI Olimpiady. 16.05 Skryzka dla. K. O. 16.20 „Kwiaty w mroku”. 16.45 „Hefionas Jan Tomaszewski i bierwa pod Obiergiem”. 17.00 Koncert. 17.40 K. O. XI Olimpiady. 17.50 Chyliko botaniki. 18.00 „Skryzka dla dzieci”. — 18.10 Wiadomości z dnia. 18.15 Cześć wiecie, że... 18.40 Koncert. 18.50 Pogodnika aktualna. 19.00 Recital fortepianowy. 19.30 „Janki” opera w 2-ech aktach. 21.40 „Czego spodziewa się od młodego polakowca”. 22.00 z XI Olimpiady. 22.30 Wiadomości sportowe. 22.85 Muzyka taneczna.

## Obywatel Moskwy międzynarodowym oszustem

Od pewnego czasu na terenie Polski grał jakiś cudzoziemiec, który pod różnymi pozorami nabierał firmy i poszczególnych obywateli. Specjalnością oszusta było branie różnego towaru na wesele i następnie sprzedawanie za pół wartości. W ten sposób zosłało nabranych wielu tysięcy na sumę kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Przed dwoma miesiącami do zakładu stołarskiego m. Elna (Bielarska 9) przyszedł jakiś obywatel, który przedstawił się za obywatela perskiego, nauczyciela języków wschodnich, zamówił gajnik mebli na sumę 2.500 zł. Tymczasem policja wszczęła energiczne dochodzenie i ustaliła, iż oszustem jest wyżej wspomniany cudzoziemiec Madras Kau Kichian, przybyły do Polski w r. 1934, jako nauczyciel języków wschodnich. Jest on poszukiwany przez sądy klatki państw za różne przekroczenia.

## Nedzela na boiskach

**KRAKÓW BIEŻ WARSZAWIE** 4.00 (1.0). W Krakowie odbył się dwudziesty numer pikareski o panach Polak i milicyjny rezerwista z Krakowa i Warszawy. Zastąpiono wstępnie w stosunku 4.00 (1.0) opana drugą. Krawiec i panach Polak od 5-jej minuty gry za kontroli Malwina, grała w dostępnie.

**WIELKI ZWYCIĘSTWO WIENSKIEGO RAPIDU WE LWOWIE.** W niedzielę Pogni rozegrała zawodowy mecz z wiedeńskim Rapidem. W tym razem pewnie zwycięstwo odniosła drużyna wiedeńska w stos. 4:1 (1:1). Pogni grała znacznie lepiej niż w sobotę. W drugiej połowie jednak iwowanie nie wytrzymał tymczasem, pozwalając sobie strzelić trzy bramki. Jedyną bramką w pierwszej połowie zdobył Niechodł z rzutu karnego. **NIEKIEJ RUMIŃSKI ZDOBWA WIELKI PRZEGRANIE.** W Wielki Hajdukski na torze K. S. Buch, w obecności ponad 20 tysięcy widzów, odbyła się na wielką skalę walka na pięcioboju nowoczesnym, nazwana: Motocyklowe Grand Prix „Siska”. „Bieg narodowy” wygrał Polak Bron przed Australijczykiem Mayerem i Jansenem (Danja). Bieg maszyn sportowych wygrał Włoch przed Polakiem przed Hennekiem. Bieg australijski wygrał Witkowski przed Polakiem, również przed Hennekiem.

**WIGNYL WYPIĘKA WILNO** 6.15. W czwartek w Wilnie odbył się przedmowa przedstawienie w Wilnie zakochany się zwycięzcem drużyny pomorskiej w stosunku 6:1 (3:0). Gra była ładna, szczególnie w pierwszej części, gdzie wydzieliła się drużyna pomorska z dobrej grą. **ŁÓDŹ PRZEGRYWA Z POMOCZEM** W Bydgoszczy w meczu o puchar Polski Pomorza pokonało Łódź 4:3. Mecz przesypany żółtymi szalikami siewnego deszczem, przy bardzo ciężkich warunkach atmosferycznych sezonowych. Do porządku prowadzą:

**Co usłyszymy w radio?**  
**PONIEDZIAŁEK, 8 sierpnia.**  
6.30 „Kwiaty znanos”. 6.55 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (program na żywo). 7.40 Program na żywo. 7.45 „Parę informacji”. 7.48 Kwintet Henryka Golsa (płyty). — 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 „Skryzka rolnicza”. — inż. Wacław Tarkowski. 12.18 Dziennik pobudkowy. 12.23 Wiadomości gospodarcze. 12.45 o pająku, który z głodem żył wiasną sieć”. 12.50 „Słom w piosenkach”. — lekka audycja muzyczna. 16.45 „Życie w gromadzie”. — „Smak wspólnej pracy”. 17.00 Koncert popularny w wykonaniu Orkiestry Filharmonijny Warszawskiej pod dyr. Józefa Ormianńskiego z Głuchowskiego. 17.30 „Dziękuję cię, przysięga” — piosenka — wzd. Marj. Wasek. 18.00 Koncert zredagowany. 18.50 Pogodnika aktualna. 19.00 Gwiedzia żołnierska. — mjr. Stanisław Chudyba (z Wilna). 19.30 Aleksander Głaznow: IV kwartet smyczkowy a-moll op. 64. Wtyk. kwartet symfoniczny. 20.00 Duety i piosenki w wykonaniu Janyli Golewskiej i Andrzeja Bopczalskiego. Akompanjament Władysław Spłittman. 20.30 Legenda „Kochanki” i legenda Piłsudskiego. 20.45 Dziennik wiadomości. 20.56 Program koncert. 21.00 Koncert w wykonaniu Orkiestry P. R. z udziałem Jadwigi Radwanówny (śpiew). 22.0. Transmisja i wiadomości z Olimpiady. 22.30 Wiadomości sportowe. 22.85 Recital śpiewaczy.

## Legenda Kościuski

Z niepodparcia Piłsudskiego nasuwa się porównanie legendy Jęgo Marszałka Polski i legendy Piłsudskiego. Istnieje pewna podobieństwo w losach i przeżyciach obu bohaterów, co tłumaczy pewne wspólne tryby legendy. Obok kopca Kościuski, obok kopca wznosi się drugi kopiec Narutowicza — kopie na Sofikow. „Legenda Kościuski” i „Legenda Piłsudskiego” — będą legendami, które wygłosy w radio prof. Adam Sikawski dnia 8 godz. 20.30.

## „Bajka o szczęściu”

Uwrotnym koncercie Rogożewskiego oparte są w znacznej swej części na programie literackim. Do tego należą: „Wielki koncert”. 21.00 miano „Mamilla”, które wykonano będą w fragmentach. „Bajka o szczęściu” — uwrotnym koncertem, ota kłopoty, wkracza poza zwykły ramy symfonicznej, obejmując bowiem obok partyt orkiestrowej, również części wokalną, a nawet śpiewację. Jest to prawdziwa bajka muzyczna o pewnym artyście, który polochał piękną kęszkiczkę i wtem samym przyjął artystę opanu Kocia.

„Adria” „Wesołe motyle”  
Od dziś na ekranie kin „Adria” wyświetlany będzie jeden z najwspanialszych filmów rewjowo — muzycznych p. t. „Nocne Motyle”, odznaczający się bogactwem występujących w nim najsłynniejszych zespołów najpopularniejszych artystów Hollywoodu. „Nocne Motyle” to film, który porównać w pełni zadowalającego smakołazki film mowego. Jest rzeczyna, że wstępy cy smacznyj dobrego filmu przyjdzie dziś do kina „ADRIA”.

## Legenda Piłsudskiego

Z niepodparcia Piłsudskiego nasuwa się porównanie legendy Jęgo Marszałka Polski i legendy Piłsudskiego. Istnieje pewna podobieństwo w losach i przeżyciach obu bohaterów, co tłumaczy pewne wspólne tryby legendy. Obok kopca Kościuski, obok kopca wznosi się drugi kopiec Narutowicza — kopie na Sofikow. „Legenda Kościuski” i „Legenda Piłsudskiego” — będą legendami, które wygłosy w radio prof. Adam Sikawski dnia 8 godz. 20.30.

## „Bajka o szczęściu”

Uwrotnym koncercie Rogożewskiego oparte są w znacznej swej części na programie literackim. Do tego należą: „Wielki koncert”. 21.00 miano „Mamilla”, które wykonano będą w fragmentach. „Bajka o szczęściu” — uwrotnym koncertem, ota kłopoty, wkracza poza zwykły ramy symfonicznej, obejmując bowiem obok partyt orkiestrowej, również części wokalną, a nawet śpiewację. Jest to prawdziwa bajka muzyczna o pewnym artyście, który polochał piękną kęszkiczkę i wtem samym przyjął artystę opanu Kocia.

„Adria” „Wesołe motyle”  
Od dziś na ekranie kin „Adria” wyświetlany będzie jeden z najwspanialszych filmów rewjowo — muzycznych p. t. „Nocne Motyle”, odznaczający się bogactwem występujących w nim najsłynniejszych zespołów najpopularniejszych artystów Hollywoodu. „Nocne Motyle” to film, który porównać w pełni zadowalającego smakołazki film mowego. Jest rzeczyna, że wstępy cy smacznyj dobrego filmu przyjdzie dziś do kina „ADRIA”.

## Z nędzy i zgłodu

W dniu wczorajszym liczni przychodnie na kolekcje biedacy byli

świadkami wstrząsającego wypadku.

## Śmierć przy pracy

W fabryce przy ul. Solec 4b, podczas pracy, zasłabił nagle i stracił przytomność 45-letni Jan Szewczyk, robotnik. Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć z przyczyn nieustalonej.

Około godz. 10 rano jakiś nędznie ubrany mężczyzna szybko wskoczył na barjerę mostu i nim kilkociek mógł się zorientować, niezamijony rzucił się w nurty Wisły.

Na ratunek natychmiast wyruszyła łódź z pobliskiego komisariatu rzeczennego. Topielca wydobyli brzoż. Zastosowane zabiegi doprowadziły niezamijonego do przytomności. Przewieziono do szpitala Dr. Jezus, podał się za Stanisława Kosalę, zam. w barach kad za bezroboczych. Przyczyną rozpaczyliwego kroku był brak pracy.

## STAN POGODY w/g PIM

Przewidywany przebieg pogody do wczorazna dnia dzisiejszego: Naogół chmurno z przelotnymi deszczami, dość obfitymi na południu kraju. Op. Slabe wiatry zachodnie.

## Co grają w teatrach?

**TEATR NARODOWY:** dziś „Wielka miłość” Molinara w reżyserji Ostrowskiego, Eichlerowa i Ostrowska na czela.  
**TEATR POLSKI:** dziś i codziennie „Dziękuję ci, przysięga” w reżyserji K. Horowickiego.  
**TEATR MALICKIEJ** daje dziś dwa przedstawienia: o 4-jej popoł. Bus-Fukiego „Tragedja pani generalowej” i o 8-jej wiecz. „Profesja pani Warren” Bernarda Shawa.  
**TEATR LEWINI:** dziś komedia muzyczna „Podwójna buchalczyka”.

**TEATR J. KOROLEWICZ-WĄDŁEJ (KAROWA 18)** daje dziś o 8 r. 16 przedstawienie operetki „Gejza” Jemca.  
**CYRULIK WARSZAWSKI.** Dnia rewja „Frontem do radości” i Hanka Orłowska, Krasawska, Królów albo, Leszczyńska, Igo Symon i Hanka zespoko. Początek o k. 7.30 i 9.45.  
**TEATR ROSYJSKI (Nowy Świat 19)** gra w nocy, soboty i niedziele komedję pod tyt. Dostojewskiego „Sen Wajlaska”.

## Co wyświetlają kina?

**ADRIA:** „Armia Ewy”.  
**APOLLO:** „Kochaj mnie dziś” o tarz „Sztuka życia”.  
**ATLANTIC:** „Nocie epickie”.  
**ACRON:** „Izrael nauczycielstwa” i „Miłos w dawny”.  
**ANTINIA:** „Jestem zbiegiem” i „Miłob mustrzycki”.  
**AMOR:** „Madame Butterfly” i „Prezja krzyżem”.  
**BALWIS** film polityczny.  
**BIS:** „Walcz o życie” i „Grzechy”.  
**CAPITOL:** „Karys Markisy Pompa-

**LOS:** zamknięty do września.  
**MASKA:** „Zaczęło się od pacunów”.  
**MEWA:** „O czym śnią dziewczęta” i „Annabelle”.  
**METRO:** „Epizod” i rewja.  
**MUCHA:** „Wyprawy krzyżowe” i „Miłos w dawny”.  
**MINERVA:** „Człowiek dwóch światów” i „Bez humoru”.  
**MŁODZIEŻ:** „Złota dziewczyna”.  
**MIĘSKIE:** „Chłabiś morza”.

**CAPITOL**  
Pierwsza polska komedia erotyka  
**MARYNARZ**  
H. BOGDA — H. GROSSOWA — F. BRODNIWICZ — A. FERTNER — W. CONTI  
CASINO „Karys Markisy Pompa-

## Kino MIĘSKIE

**CHINKSI MORZA**  
Ceny miejsc: Parter od 75 gr.  
Balcon od 50 gr. Ułgowe po 50 gr.  
MARS: „Melodie wielkiego miasta”.  
NOWA TOMBOLA: „Nasze słoneczko” i „Złodziejki”.  
ORO PRĄSIE: „Potopienie” i „Cyrk Barumna”.  
PAN: „Nowe przygody Tarzana”.

**CASINO** p. 6, 8, 10  
**KAPRYS MARKIZY POMPADOUR**

**COLOSSEUM MALE:** „Ceterich i pół muszkieterów”.  
**CORSO:** „Za chwilę szczęścia” i rewja.  
**CZARY:** „Indyjski pcheurzy” i „Pięć wieków ewia”.  
**ELITE:** „Dla Ciebie tędnie” i „Dom Nr. 5”.

**FLORIDA:** „Chano” i „Pojejdź ze śmieciem”.  
**EUROPA:** „Sobowrót królewski”.  
**FAMA:** „Izryga Pacyfika” i „Niebezpieczny kochanek”.  
**FILHARMONJA:** „Sżn marotravn”.  
**FLORIDA:** „Chano” i „Pojejdź ze śmieciem”.  
**EUROPA:** „Szyfr Nr. 77”.  
**HELLOS:** „W poszukiwaniu miłości” i „Złoty przysięga”.  
**HOLLYWOOD:** „Rotmistrz w Werven”.

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w tel. 111-11-11  
Film, który wspaniała się w kłopotliwych sytuacjach.  
**Rotmistrz w WERFEN**  
W roli g. Rudolf Forster

**KOMETA:** „Świat jest zakochany” i rewja.  
**KINO KOMETA**  
ul. Chłdna 45, tel. 6-48-51.

**ŚWIAT JEST ZAKOCHANY**  
Kapitała, pełna humoru i zabawnych sytuacji komedia muzyczna o bohaterach mikrofonu.  
**REWJA**

**NOWE PRZYGODY ARZANA**

**PETIT THIANON:** „Nie odchodź ode mnie” i „Epizod”.  
**POPULARNY:** „Walka z caratem” i „Wielki”.

**PROMIEN:** „Dzień Wielkiej Pracy” i „Pat i Patchorn”.  
**PRAGA:** „Ja albo żadne” i „Sekrety Marynarki wojennej”.  
**RAJ:** „Nie miała białopatu”.  
**RIALTO:** „Rece na stole”.  
**STYLKA:** „Car szalony” i „Przybłąd”.  
**RENA (Długa 9):** „Chłopez z placu u Broni” i „Pionierzy Teksasu”.  
**ROXY:** „Melodia wielkiego miasta”.  
**STYLKA:** „Złota dziewczyna” i „Kucharenki”.  
**STYLLOWA:** „Wesoły donżan”.  
**SWIATOWID:** „Zapomniana twarz”.  
**SWIAT:** „Szanghaj” i „Arcyokale”.  
**SOKÓŁ:** „Kochaj tylko mnie” i „do klatki”.  
**TON:** „Burza nad światłem” i „Białe parada”.  
**UCIECHA:** „Krawce perły”.  
**UNIA:** „Bez bolszerki” i „Jentom zbiegiem”.

**KINO VARIÉTÉ**  
(Gmach Cyfki) Ordyńska 6  
WIELKI PODWÓJNY Program  
**SZCZĘŚCIE NA ULICY**  
z JEAN PARKER i JAMES DUNN  
**Dzień Wielkiej Przygody**  
z JUNOSZA STEPOWSKIEM  
DIA MŁODZIEŻY DOZWOLONO  
Ceny od 54 gr.

# STAFETA ROBOTNICZA

## Obłuda olimpiady berlińskiej

Olimpiada berlińska rozpoczęła!

Jakby na tronj losu, data jej rozpoczęcia zbiega się z drugą datą, krwawymi zgłoskami zapisaną w dziejach ludzkości — z datą zwycięży wzbucha wojny światowej.

Dwadzieścia dwa lata temu pada strzał rewolwery w Sarajewie a władzą za nim na polach Flandrii, Szampanji, nad Renem i nad Wisłą, są w dalekich blokach mazurskich zagrabiany armaty, polską się krew młodzieży całego świata.

8 milionów zabitych, dziesiątki milionów zmierzających, rannych i okaleczonych. Ruina gospodarcza, zmarnowanie i zaprzaczenie olbrzymich dóbr kultury i cywilizacji.

Wzdrzyń się zbliżający krwaw świat.

Jednostki lepsze i szlachetniejsze poczęły pracować na rzecz pokoju.

„Nigdy więcej wojny!” — rozbrzmiało hasło ze szpalactwicznych dzienników.

Hasło to podejmuje klasa robotnicza, która wypisuje je na swoich czterech szlendarach, przekuwając je na orzeł swej walki.

Hasło to mają również propagować Olimpiady, służące w miłej intencji inicjatorom, dziełu zbliżenia się i zbratania narodów.

W Niemczech zwycięża fałszyw!

Rozpętało się szowinizm! Dziesiątki tysięcy bojowników o pokój i o wolność idą do więzień i do obozów koncentracyjnych. Gniją w kazamatach hitlerowskich więźni śmiertelnicy pokój, Osiecki, laureat nagrody Nobla, chluba nauki niemieckiej.

Nad społeczeństwem niemieckim zawisła zaśniewa kulak szturwomka hitlerowskiego.

Władzą za hitlerowcami zbroi się cały świat. Miljardy idą na armaty, na pancerniki, na mitraljezje...

I znowu groza nowej masakry zawisła nad zniekałą ludzkością.

I właśnie w tem ognisku zbrodni i szowinizmu, w tłu hitlerowskim Berlinie rozwinęło się sprawę olimpijską, symbolizującą sprawę pokoju.

Czyż można wyobrazić sobie większy cynizm i obłudę. Nie! postokroć, nie!

Na coś podobnego może się zdobyć tylko „gaszący świat”.

Ala idea powszechnego pokoju nie zdołała i nie zdoła. Ma ją w sercach milionowa rzesza klas pracujących. Ona jej nie zdradzi, nie spławią cynizmem, służyć jej wiernie będą robotnicy sportowcy całego świata, którzy swe przywiązanie do niej zademonstrują na Olimpiadzie w Antwerpij.

Z miarodajnych źródeł wiadomo nam, że w niemieckich więzieniach przebywają nasi niemieccy towarzysze sportowcy, którzy skazani zostali jako działacze antyfaszystawscy na kilkuletni lub dłuższy pobyt w niemieckich murach więziennych.

Wprawdzie dnia 23. kwietnia r. b. wydano w Niemczech amnestję, lecz jak się okazało, był to zwyciężony manewr hitlerowski, który miał w błąd wprowadzić cały świat sportowcy i uspić masę, które są zwolennikami wolnego niezależnego sportu.

Amnestja wydana przez władze hitlerowskie, nie dotyczyła naszych towarzyszy sportowców. Przechowywani oni nadal w kazamatach nie mieckich.

I to dzieje się w chwili obecnej, gdzie głosi się o wielkiej olimpiadzie międzynarodowej, o wolności sportowej i o zbratania narodów.

Ten sam Hitler, który jedną ręką trzyma dół olimpijską gałkę pokoju, a drugą wręca do lochów więziennych sportowców, ma być propagatorem Olimpiady.

„Przestępstwem” było to, że robotnicy sportowcy zostali nadal więzieni idealom wolnościowym, że byli i są bojownikami za czystość sportu i szowinizmowi wychowaniu.

Nie chcieli oni widzieć w towarzyszach — sportowcach z Francji, Belgii i Czechosłowacji — wrogów i przeciwników, bo są zwolennikami międzynarodowej jedności i wolności sportowej. Stoją na stanowisku, że sport jest środkiem zbliżenia i zbratania wszystkich

narodów — bez względu na przynależność narodową lub rasową.

A przecież Olimpiada jest zbudowana na podstawach jedności międzynarodowej, wspólnego porozumienia, równości i wolności.

Jeż rzecz jasną, że ci więźniowie sportowcy bojownicy krzewili ducha olimpijskiego do tytu Hitler, ten propagator Olimpiady berlińskiej, skazuje ich na długoterminowe więzienie.

Olimpiada w Berlinie Olimpiada Hitlerowska!

Co za obłuda!

Jak można stanąć przed światem z gałką pokoju w dłoni, gdy w sercu gości gwałt wolności, nienawiść narodową i rasową!

Kto jest zdolny tamać tradycyj-

nie przepisy, a przed światem stanąć jako jednostka bez skazy!

To mogły tylko Niemcy fałszywostwie!

Cyż niemal świat idzie na skienie nęgnieć wolności, lecz bez nas robotniczych sportowców, któ rzy w swoich szlendarach naszą nagły o wolności ciała i ducha, którzy są głosicielami międzynarodowej solidarności, szermierami walki o socjalizm!

My dziś wznowimy nasze pięćce przeciwko olimpiadzie hitlerowskiej, a nasze „WOLNOŚĆ” zagrzmi jak grom z nieba — tam na Międzynarodowej Robotniczej Olimpiadzie w Antwerpij!

W. Robotkowski.

## Program zawodów organizowanych z okazji 15-letnia istnienia R.K.S. „Skra”

Za tydzień, zasłużony na niwie sportu robotniczego R. K. S. „Skra” obchodzi będzie 15-letnie rocznicę swego istnienia.

W ramach jubileuszu odbędą się w okresie od 9. do 23 lipca r. b. następujące imprezy sportowe:

Gdy sportowcy mistrzostwa wojewódzkiego i wojewódzkiego rozstawu okręgu (W ramach jubileuszu). Turniej koszykówki dla klubów robotniczych. Mece piłki ręcznej sędziów — „Skra”. Mece koszykówki TUR (Łódź) — „Skra”.

Kolarstwo: Bieg kolarek na trasie Warszawa — Pultusk — Warszawa.

Lekka atletyka. Drużynowa zawodów i. a. o pułkar Lejcia „Skry” dla klubów zrzesz. WOLA. Zawody lekkoatletyczne indywidualne. Zawody

dy lek-att. dla chłopów do lat 16 — dla klubów robotniczych. Bieg na przełaj dla zawodników klubów robotniczych.

Pilka nożna: Turniej juniorów dolegni dla klubów R.P.A. i WOPZP. Gwóźdź piłkarski z udziałem drużyny R.P.S. Wierzbica (Łódź), R.T.S. „Znicz” (Trzasków), R.K.S. „Gwiazda” i R.K.S. „Skra” Pikański w Gwóźdźu dla klubów R.P.A.

Tenis: Turniej tenisowy dla zawodników klubów robotniczych. Rozegrany zostanie: par pojedyncze kobiet i mężczyzn, gry podwójne i gry mieszane (młoty).

Sporty wodne: Zawody kajakowe i pływackie.

Program rozpoczyna zawody lekkoatletyczne w dniu 9. m. (nieдіała) o godz. 10.00 następującymi konkurencjami: sztafeta 5 × 100, trz. dyklem, skok w dal i bieg na 8000 metr.; dla kobiet: sztafeta 5 × 100, kulka i skok w dal.

## 15 lat pracy Wywiad z wiceprezodniczącym R.K.S. „Skra”

Z okazji 15-letnia istnienia Robotniczego Klubu Sportowego „Skra” Redakcja „Stafety Robotniczej” zwróciła się do wiceprezodniczącego Klubu tow. F. Grzeszka z prośbą o udzielenie wywiadu na temat dotychczasowej pracy i dalszych zamierzeń tej tak zasłużonej dla sportu robotniczego, placówki.

Pierwsza nasza pytanie dotyczy historii Klubu. Kiedy powstał? Jak się rozwijał?

Po chwili namysłu tow. F. Grzeski odpowiada:

Klub powstał w roku 1920, zatożony przez garstkę niedzielną tych, którzy rozumieli doniosłą rolę wychowania fizycznego wśród mas młodzieży robotniczej. Zapal i entuzjazm towarzyszyli niezmordowanej i wytrwałej pracy w ciągu tych 15 lat.

A jaki jest dotychczasowy dorobek klubu?

Chodzi o dorobek w ciągu okresu lat piętnastu. Niełatwo widać się na odrazę pokazać. Cierzy drużyny piłki nożnej, z których pierwsza czterokrotnie została mistrzem Warszawy, grając skolei o wejście do Ligi. Ostatnio od dwóch lat drużyna ta jest wicemistrzem R. P. A. Sekcja lekkoatletyczna, bardzo liczna, od zarania Z. R. S. S-ty po dzień dzisiejszy jest robotniczym mistrzem Polski, a szeregi jej członków był niejednokrotnie reprezentantami Warszawy i Polski. Sekcja gier sportowych od roku 1920 jest mistrzem robotniczym Warszawy w koszykówce i siatkówce zarówno w konkurencjach męskich, jak i kobiecych. Raz jeden tylko, w roku 1932, oddała palmę pierwszeństwa w koszykówce młodzieży Marymontowi. Ta sama drużyna koszykówki męskiej jest już dwa lata z rzędu wicemistrzem W. O. Z. G. S. i walczy o mistrzostwo Polski w roku ubiegłym w Lu blinie. Jedyna robotnicza na terenie Warszawy drużyna Hazony od szeregu lat znajduje się w klasie „A”. Zespół bokierski do r. 1931 jeden z najlepszych na terenie Warszawy i okoliczności, zdobywający wicemistrzostwo W. O. Z. G. S., przechodził kryzys sportowy, lecz już od sezonu roku 1934/35 kroczy ciągle naprzód i dziś już jest zespołem zwartym, wyrównanym, sta jąć się powąmianym kandydatem do klasy „A”. Podobnie przedstawia się sprawa z sekcją ciężkoatletycz-

na, która wytrwała pracą i zdobyciem nowych sił w roku bieżącym zdobyła tytuł z czołowych miejsc w klasie „A”.

Dużą popularnością wśród członków klubu cieszą się sporty wodne, to też kajakowanie i pływaczo reprezentują już dzisiaj bardzo poważny poziom pod względem sportowym i lekkoatletycznym.

Namłodzież galeją sportu, uprta wiara przez członków jest teni, którego sekcja została założona przed dwoma laty. Aczkolwiek nie reprezentuje w obecnej chwili zbyt wysokiego poziomu sportowego (temperni jednak czyni duże postępy, co pozwala przypuszczać, iż w niedalekiej przyszłości stanie się jedną z silniejszych drużyn w Warszawie. Bezczka nasza jest sekcja boksarska, która no dzień letargu buda się do pracy, oddając jące powoli ale systematycznie zajętości w pracy organizacyjnej i sportowej. Po za wymienionymi sekcjami, klub posiada sekcję hokejową, która w roku bieżącym awansowała do klasy „A”, w stadium organizowania sekcje narciarstwa, której członkowie brali już udział w I Mistrzostwach narciarskich Z. R. S. S. w Siankach i wreszcie sekcję ping - pongową, która ma najwięcej zwolenników w okresie zimowym.

A czy praca klubu jest ograniczona na tylko do pracy sportowej, czy też obejmuje i inne dziedziny?

Klub nie ogranicza się wyłącznie do pracy sportowej, ale również posiada dużo nie tylko pracy kulturalno - oświatowej za pomocą odczytów, referatów, wieczorów dyskusyjnych, zebrań towarzyskich. Prowadzona jest biblioteka i świetlica, w której członkowie posiadają czas wolny od zajęć na czytaniu pism i grach towarzyskich.

A jaki jest obecnie stan liczebny klubu?

Obecnie klub liczy około 600 członków, w tem czynnych 270, pięciuś, co pozwala mi stwierdzić, że jesteśmy jeżeli nie najliczniejszym, to w każdym bądź razie jednym z najliczniejszych klubów robotniczych na terenie Polski.

A czy możecie, towarzysze, powiedzieć jaki jest zasięg klubu w miastach?

Zorganizowane w roku ubiegłym i roku bieżącym miasteczka propagandowo - werbunkowe wpłynęły bardzo na podniesienie stanu liczebnego członków i przyczyniły się do zorganizowania bardzo licznej sekcji dziecięcej, liczącej w chwili obecnej około 80 chłopów i 50 dziewczynki. Sekcja ta — nasza przyszłość, to nasi następcy, są również w pracy organizacyjnej, jak i sportowej.

A jaki jest stosunek członków do klubu?

Jak najbardziej pozytywny. Z prawdziwą satysfakcją podkreślić muszę, że w olbrzymiej części wla-

snemi rękoma zbudowaliśmy dwa boiska do piłki nożnej, bieżnię lekkoatletyczną, boiska koszykowskie, siatkowe, kort tenisowy i dom klubu bowo, czyniąc z terenu bardzo zniechędanego stadiu sportowy, z którego korzysta dziesiątki klubów robotniczych. Wszystko to byłoby w stanie osiągnąć tylko dzięki ofiarnej i nieustraszonej pracy naszych członków.

Może teraz zapoznacie nas z towaryszami z zamierzeniami klubu na przyszłość?

Jeżeli chodzi o nasze zamierzenia najbliższe, to uzależniam je w dużej mierze od naszych możliwości finansowych. A do dnia dzisiejszego to nasza największa bolączka. Jedno jest pewne, że jak do tej pory i na przyszłość będziemy my dążyć do ogarnięcia jak najszerszych mas młodzieży robotniczej, aby wykazać, że nie to wszystko wartości, które cechują pełnowartościowego, uświadomionego robotnika - sportowca.

Na tem kończymy naszą rozmowę, dziękując naszemu rozmówcy za wywiad i zamierzając Redakcji skła dając życzenia dla Klubu, by cele i zamierzenia swoje jaknajprędzej osiągnął.

## Od Redakcji

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Łodzi „Święto sportu robotniczego” pod hasłem przybliżenia się do olimpiady robotniczej w Antwerpij.

Święto wypadło wspaniale. Wielu w nim udział 540 zawodników z 14 klubów.

Z względu na brak miejsca, szczegółowe sprawozdanie damy w następnym numerze „Stafety”.

## Floridsdorfer A.C. — tem Skra-Gwiazda 2:0 (1:0)

W sobotę dnia 1 b. m. na boisku „Skry” zawodowa drużyna wiedeńska Floridsdorfer A.C. rozegrała zawody piłki nożnej z robotniczym teamem Skry i Gwiazdy, zwyciężając go w stosunku 2:0 (1:0).

Wystąpił w składzie: Weker (Skra) — bramka, Więkowski (Skra) i Goldberg (Gw.) — obrona, Janusz, Wybrański (Skra), Gruszka (Gw.) — pomoc, Birenawicz, Freiman (Gw.), Burzyński (SK), Szulzynger (Gw.), Kobojek (Skra) — atak.

Gole nie zademonstrowali nie specjalnego. Jak czołowiec wykazał się zespołem wyrównanym, szybkim, lecz mało skutecznym w rezultatach końcowych. Cechują go długie i płaskie podania, oraz gra skrzydłami, co zupełnie dezorientowało warszawiaków.

Team przeciwstawiał grę w porównaniu z wiedeńskimi prymitywną, ale bardzo ofiarną i ambilijną.

Gra przez cały czas toczyła się pod znakiem przynajmniej przewagi F.A.C. i najwyższej jakości bramkowiec, dzięki doskonałej grze obrony teamu, a przedewszystkiem bramkarza Wekera.

Najbardziej stroną warszawiaino do ataku. Zdobywa się na szereg wypadków, chwilaami nawet groźnych, kończących się jednak zaw-

## Warszawa bije team Łodzi i Tomaszwą w stosunku 2:0 (2:0)

Od szeregu lat rozgrywane zawody piłki nożnej między Warszawą a Łodzią o pułkar B. Prezydenta m. Łodzi tow. Bronisława Ziemięckiego zregulu kończyły się zwycięstwami łodziain.

W roku bieżącym jednak zmieniły się role. W dniu 1. Maja Warszawa bije reprezentację łódzką w wysokim stosunku 5:1 a obecne spotkanie rozstrzygnęła w swoją korzyść. Tym razem Łódź grała we wspólnym teamie z Tomaszwem.

Warszawa wystąpiła w następującym składzie: bramkarz Patałczyk (Maryn); obrona: Herman (Skra) i Bętkowski (Elektr.); pomoc — Gruszka (Gwiazda), Janusz i Draganika (Skra), atak — Birenawicz, Szulzynger (Gwiazda) Burzyński, Smosarski i Więkowski (Skra).

Skład zespołu łódzkiego opierał się na graczach Lechli Tomaszowskiej, T. U. R-a i Witewca z Łodzi.

Do przerwy gra toczyła się ze zmiennym szczęściem, więcej inicjatyw posiadał jednak Warszawa. Bramki strzelił Burzyński i Birenawicz. Ta ostatnia została strzeżona w ostatniej minucie przed przerwą.

Po przerwie w składzie Warszawy następują pewne zmiany. Na miejsce Hermana przechodzi ze skrzydła Więkowski, którego zastępuje na skrzydle Buga ze Skry. Janusz zastępuje Wollenbejla, Draganika — Lotyngrę.

Warszawa opada na siłach, a inicjatywę w swej ręce przejmuje team, nie wykazujący jednak cyfrowo. W dużej to mierze należy zawdzięczać świetnej obronie warszawiain.

Publiczności zebrało się około 1000 osób.

W ten sposób pułkar narazię zdobyła Warszawa. Wrzęcy go tow. Żalke przedstawicielowi Warszawy tow. Kosekiewicz.

## Siła — Giszowiec mistrzem Polski

W uzupełnieniu sprawozdania z ubiegłego tygodnia podajemy do wiadomości, że w finałowym spotkaniu szczyptniarką R. K. S. „Siła” z Giszowca pokonała Fr. T. katowicki w stosunku 2:1.

Gra bardzo ciekawa i emocyjna toczyła. Do ostatniej chwili wazyły się losy zwycięstwa. Obydwaj zespoły okazały się wyrównane, reprezentując grę na bardzo wysokim poziomie.

Zwycięstwem tem „Siła” zdobyła zaszczytny tytuł Robotniczego Mistrza Polski w piće ręcznej.

## Z zagranicy

ZAWODY PIŁKARCKIE HOLANDIA. Holandia zdobyła porażkę zwycięstwo nad drużyną belgijską w zawodach pływackich w stosunku 65:23.

W Antwerpij, co było powodem lekkoatletycznego spotkania. Wyniki zawodów zwycięstwa na podłożeniach 100 metr. styl dwojny — Stopman (Holandia) 1:09 min. 100 metr. styl klasyczny — Voorhies (Belgia) 1:22 min.

W piće wodny Holandia — Voorhies 2:2.

W ZEWERTW w SOWIECIEM SPORCIE. Najwyższa Rada Kultury Piłkarskiej w Sowietach została sformułowana. Jej funkcje włączył Zjednoczony Komitet Kultury Ciężkiej i Sportu. Na przewodniczącego został wybrany J. F. Chert-

Maszkowski dziennik „Pravda” pisze: „Najwyższa Rada Kultury Fizycznej nie wyłączała się z szeregu zadań i była odznaczona od społeczeństwa. Mała uwagę swra cła na uproszczenie całego kraju. Zamiast przyciągnąć i zniechęcić sportowców miliona rezerwy młodzieży, najwyższa Rada ograniczyła swa pracę do zbyt małej ilości środowisk. Była odpowiedzialna ścisłej kontroli ze strony Najwyższej Rady był powodem, że organizacje sportowe mało zwracały uwagi na masową pracę fizyczną i bezczynność stadionów, wyszkolenie kad instruktorów było słabe. Nieodstraszanie odpowiedzialności liczą trenerzy sportowego klubów — hamowało rozwój sportu.”

Zadaniem nowego Komiteta na pierwszy plan będą usunięte dotychczasowe braki.